*Deinde modus est perpendendus, quo ipse S. Johannes eam tribulationem pertulit. Est enim par credere, quum accederent ministri, qui illum caperent, nec fuga nec latebris aliquibus sibi consuluisse, sed potius eis occurrisse seque, ut caperetur, obtulisse exultasseque, quum se catenis ligari videret, non minus, quam postea fecit sanctus Paulus, quod videret, ab aliis se etiam juvari ad carnis suae, quam ipse odio sancto prosequebatur, mortificationem. Carcerem porro ipsum in oratorium convertit, noctes ipsas in oratione et contemplatione expendens, sicut in deserto antea facere consueverat; dies vero expendebat in discipulis aliisque vincitis erudiendis. Inde enim discipulos suos ad Christum misit, petens, non se a carcere, sed ipsos a crassa, qua tenebantur, ignorantia liberari.*

2. Quam  
sancte  
Joannes  
eam tulerit,

3. Desiderium  
annuntiandi  
Christi  
defunctis  
justis.

*Demum, qui praecursoris Christi officio in mundo perfunctus jam esset, cupiebat dissolvi, ut eodem munere apud Sanctos, qui in limbo detinebantur, posset fungi, justis illis praenuntians, in proximo esse redemtionem ipsorum; quamobrem hilari omnino*

<sup>1</sup> Matth. 5, 10.

animo ipsam mortem in dies exspectabat. Nam voluntatis divinae tamquam propheta conscientius erat et depositionem corporis sui non procul esse neverat. O anima mea! congaudeas sancto huic praecursori in hac tribulatione, sciens<sup>1</sup>, quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem; spes autem non confundit aut decipit. Qui enim hac ratione patiuntur, charitas Dei diffusa est in cordibus eorum per Spiritum Sanctum, qui datus est eis pignus aeternae vitae.

### PUNCTUM III.

*Cum dies opportunus accidisset, Herodes natalis sui coenam fecit principibus et tribunis et primis Galilaeae. Cumque introisset filia ipsius Herodiadis et saltasset et placuissest Herodi simulque recumbentibus, rex ait puellae: Pete a me, quod vis, et dabo tibi. Et juravit illi: quia, quidquid petieris, dabo tibi, licet dimidium regni mei. Quae, a matre inducta, petiit caput Joannis.. in disco. Rex, etsi contristatus, propter jusjurandum tamen et simul discumbentes noluit eam contristare; sed misso spiculatore praeceperit afferri caput ejus in disco; . . . et dedit illud puellae, et puella dedit matri sue<sup>2</sup>.*

Perpende hic satanae astum et crudelitatem, quam per tyrannum Herodem exercuit, omnium vitiorum aciem congregans, ut caput Joannis amputaretur, in odium clarissimarum ejus virtutum. Nam ingluviem in convivio adversus praecursoris temperantiam armavit; Herodiadis luxuriam adversus ejus vitae castimoniam et puritatem; puellae levitatem adversus ejus gravitatem; Herodis prodigalitatem et jactantiam in promittendo etiam dimidio regno ob levissimam ex saltatione haustam voluptatem contra ejus pauper-

In occasione  
martyrii  
S. Joannis  
expendit:  
1. quomodo  
diabolus  
per vitia  
diversa  
virtutibus  
bellum  
intulerit;

<sup>1</sup> Rom. 5, 3—5.

<sup>2</sup> Cf. Marc. 6, 21—28.

tatem et humilitatem; ac denique crudelitas, fictio, fraus, infidelitas falsaque ob juramentum religio insurrexerunt adversus mansuetudinem, sinceritatem, veritatem et perfectissimam sanctissimi hujus viri religionem. Ex quo advertam, qua ratione daemon per vitia bellum virtutibus moveat; qui tamen non praevalebit adversus vere studiosos, qui solida in virtute fundamenta jecerunt. Quare magna animi fortitudine statuam, *serpentis hujus caput conterere*<sup>1</sup>, etiamsi meum ab eodem praecidatur. Etsi enim caput a corpore secet, non me tamen a capite meo Christo, in quo totum bonum meum repositum habeo, separabit. O Jesu dulcissime, *caput corporis Ecclesiae, qui in omnibus primatum tenes*<sup>2</sup>: eum, quaeso, mihi spiritus fervorem largire, ut neque *tribulatio neque angustia neque periculum nec persecutio neque ipsa mors a charitate tua vel ad momentum me separet*<sup>3</sup>. Adjuva me, ut ita in militante Ecclesia pro servitio et gloria tua pugnem, ut ad triumphantem perveniam, in qua tecum regnum in aeternum. Amen.

2. quomodo  
ab uno  
peccato ad  
alia trahere  
soleat.

Licebit etiam, tam peccati quam peccatoris, qui fraena sibi laxare incipit, conditionem moresque pendere, quod videlicet ruat semper in pejus. Neque enim mysterio vacare censendum est, quod S. Lucas huic adjecit historiae: *Herodes adjecit et hoc super omnia, quae fecerat, mala, ut Joannem includeret in carcерem*; et praeter hoc alia sine dubio adjecit multa peccata in illo convivio, ut in ipso impleretur illud Psalmi: *Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper*<sup>4</sup>. Primum enim ad Joannis increpationem aures obturavit; eundem postea inclusit ac vinxit in carcерem; ac deinde astutissimae vulpis instar, falsae religionis praetextu, ne jusjurandum, quod male fecerat,

<sup>1</sup> Cf. Gen. 3, 15.    <sup>2</sup> Cf. Col. 1, 18.

<sup>3</sup> Cf. Rom. 8, 35 sq.    <sup>4</sup> Ps. 73, 23.

violare videretur, decollavit. Ad cujus similitudinem ego, qui aliquando divinae gratiae, quae per Joannem significatur, familiariter conjunctus eram, libenter divinas inspirationes auscultans, postea paulatim eisdem resistere incepi ac meis deinde affectibus et animi perturbationibus dans locum in carcerem gratiam eam includo, ac denique peccatis admissis eam jugulo, adjiciens quotidie plura pejoraque prioribus, festum quasi in eis diem agens, vel etiam religionem violari fingens, nisi ca perpetrem. Ex quibus omnibus discam, principiis malis obstare et praecipue admonitionem et increpationem humili gratoque animo suscipere; non enim hoc praedestinati a reprobis distant, quod hi peccent, illi non peccent, sed quod illi tandem corruptionem amplectentes sicut *David* emendantur<sup>1</sup>, hi vero eandem, ut *Saul*<sup>2</sup>, repellunt iramque suam in corripienes ipsos convertunt, sicut hic Herodes, usque ad lapsum in profundum malitiae et abyssum inferni.

#### PUNCTUM IV.

*Herodes, misso spiculatore, praecepit adferri caput Joannis in disco; . . . et dedit illud puellae, et puella dedit matri sua<sup>3</sup>.*

Hic perpendam *primum*, quanta animi voluptate S. Joannes sententiam mortis exceptit, quum ei fuit annunciatum; exultavit enim animo, quod in tali causa vitam amitteret, suamque voluntatem divinae omnino, quae id ita disponebat, subjicit. Estque fas credere, sicut Christus ipse in solemnni die paschatis mori voluit, ut vel hac ratione animi sui ad vitam pro hominibus exponendam promptitudinem ostenderet: ita voluisse, ut S. Joannes in die solemnis convivii moreretur, ut appareret, lauti convivii loco se habere pro justitia mori et veritate.

In ipso  
martyrio  
videam:  
1. gaudium  
S. Joannis,

<sup>1</sup> 2 Reg. 12, 13.    <sup>2</sup> 1 Reg. 20, 30.    <sup>3</sup> Cf. Marc. 6, 27. 28.

2. fortitudi-  
nem,

Credendum quoque est, flexis ipsum genibus orationem fecisse, primum pro suis persecutoribus, ac dixisse: Dimitte illis, Domine, quia passione excoecati nesciunt, quid agant; et mox pro suis etiam discipulis; ac demum pro se ipso, spiritum suum in Dei manus commendando. Sieque forti animo caput suum obtulit praecidendum. Et si quo forte dolore affiebatur, is non erat propterea, quod vitam amitteret, sed quod mors non esset acerbior, quo amplius in obsequium dilecti sui pateretur.

3. gloriosum  
in limbum  
descensum,

Tertio considerare licet, quanto honore sanctissima illa anima ad Abrahae sinum deducta fuerit. Si enim ad pauperis *Lazari*<sup>1</sup> animam deducendam multi *Angeli* venerunt, quot millia ad tanti praecursoris comitatum venisse par est credere? et si *multi in ejus nativitate* (quod Angelus Zachariae parenti futurum praedixerat<sup>2</sup>) *gavisi sunt*, quid fecisse credendi sunt illi justi, qui in limbo detinebantur? quanto gaudio eos perfusos existimabimus ex ejus praesentia, qui tam certa recentiaque illis de Messia, quem ipsi tantis desideriis tanto tempore exspectabant, nova referret.

4. ejus  
gloriam  
in coelis,

Hinc gradum faciam ad gloriae magnitudinem contemplandam, qua nunc in coelo tamquam praemio tot praestantium obsequiorum perfruitur, quae ab instanti suae in utero materno sanctificationis ad illud, quo in careere decollatus est, Christo Domino praestitit. Nam etsi brevis ejus vita fuerit (ut quae trigesimum tertium annum non excesserit), merita tamen ob insignem, qui in ejus vitae decursu cernitur, fervorem fuerunt ingentia. Quem propterea idem Christus Dominus ad unum ex altissimis in coelo thronis inter supremos Seraphinos evexit tribusque laureolis et coronis, virginis, doctoris ac martyris, decoravit, imo bis martyris, tum quod paupertate, castitate con-

<sup>1</sup> Cf. Luc. 16, 22.<sup>2</sup> Cf. ib. 1, 14.

tinuataque carnis suae mortificatione toto vitae tempore martyrium sustinuerit, tum quod vitam pro testimonio veritatis, effuso sanguine, finierit. Et in die novissimo ob reicta sua omnia Christi amore sedebit in gloriosa sede sicut Apostoli ad duodecim tribus Israël et totum ipsum mundum judicandum. O praecursor sancte, congaudeo de tanta ista tua exaltatione. Felix fuisti in nativitate, felicior in vita, et in morte adhuc felicior, sed in gloria felicissimus, quam tali vita talique morte es consecutus. Felicia obsequia, quae Christo Domino praestitisti! felices labores, quos tolerasti, qui felicia adeo praemia et coronas sunt sortiti! Et quandoquidem tanta est felicitas tua, ora Dominum, ut mihi concedat, vitam tuam imitari, ut gloriae etiam tuae partem obtineam. Amen.

*Ultimo* considerandum, Herodem, Herodiadem et <sup>5. contrarium  
malorum  
exitum.</sup> filiam ejus hodie quidem de viro sanctissimo et ejus capite triumphasse, sed non ita multo post, Dei iustitia superveniente, omnes tres misere vitam finivisse, et locum in eis sententiam illam Job habuisse<sup>1</sup>: *Tenent tympanum et cytharam et gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.* Propterea enim David ait<sup>2</sup>: *Mors peccatorum pessima, non in conspectu Dei tantum, sed in oculis etiam hominum, superveniente illis infelici mortis genere ob admissa in vita peccata.* Quare comparatione vitae mortisque S. Joannis in Dei conspectu pretiosae ad infelicem inimicorum ejus vitam et mortem praeferam Joannis morte mori, quam Herodis imperio regnare, si quidem timendum est, ne nunc Herodes horrendis sine spe remedii tormentis crucietur, Joannes vero inenarrabilibus et nunquam finiendis gaudiis delectatur.

<sup>1</sup> Job 21, 12. 13.    <sup>2</sup> Ps. 33, 22.

## MEDITATIO XVII.

De miraculo a Christo Domino, dum quinque hominum millia quinque panibus pavit, patrato.

## PUNCTUM I.

Post S. Joannis decollationem Jesus *secessit in locum desertum seorsum; et cum audissent turbae, secutae sunt eum pedestres, et misertus est super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem, et coepit illos docere multa. Vespare autem facto, accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes: . . . dimitte turbas, ut euntes in castella emant sibi escas. Jesus autem dixit eis: Non habent necesse ire; date vos illis manducare*<sup>1</sup>.

Consideranda hic *primum* est ingens turbae illius, quae Christum sequebatur, pietas ac devotio ob duas praecipue causas: *Prima, quia videbant signa, quae faciebat super his, qui infirmabantur*<sup>2</sup>; *secunda, propterea quod admiranda doctrina eorum animas pascebatur, juxta illud Osee<sup>3</sup>: In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis, beneficiis videlicet corporalibus et spiritualibus. Quibus funiculis ita eos Christus constringebat, ut, etiamsi sero jam esset, et ipsi non comedissent nec haberent, quod comederent, nollet tamen ab eo separari; cibique prorsus obliti, jucunda illius praesentia continebantur.* O Jesu suavissime! trahe me ad te funiculis hujusmodi meque ita arete tibi constringe, ut, omnium creaturarum oblitus, te solum cretorem meum quaeram.

*Deinde perpendenda est misericordia Apostolorum et Christi erga turbam, utramque inter se conferendo.*

In turba  
fame pressa  
expendam:

1. turbae  
devotionem;

2. Christi  
erga eam  
miseri-  
cordiam,

<sup>1</sup> Matth. 14, 13—16 et Marc. 6, 35. 37.

<sup>3</sup> Os. 11, 4.

<sup>2</sup> Joan. 6, 2.

Nam Apostolorum fuit exigua, utpote hominum debilium; dum enim turbae defatigationem famemque cernerent, se vero ad eam sublevandam impotentes, miseratione tacti magistro suggesserunt, ut eam dimitteret, quo sibi ipsa in locis proximis provideret. Quum enim ipsi ad nutum magistri sui essent promptissimi, noluerunt propria, sed ejus auctoritate illam dimittere. Sed ipse Christus, exiguam illorum misericordiam cernens et majorem aliam, quae Dei erat, concipiens, voluit reipsa turbae necessitati succurrere. Et ideo hortabatur discipulos, ut ipsi ei providerent: *Date illis vos manducare;* ac si exiguam illis misericordiam exprobrans dilatare viscera pietatis juberet, et ne tantam turbam adeoque indigentem alio mitterent, ut remedium quaereret. Sed vos, inquit, quaerite et subvenite, siquidem potestatem vobis jam dedi etiam miracula patrandi; aut saltem a me, ut id faciam, efflagitate, quem scitis ea facere posse. Ex quo discimus, misericordiam, praelatorum praecipue, non angustam, sed amplam et, ut loquitur David<sup>1</sup>, *misericordiam Dei esse debere, exhibitis omnibus, quos possumus, modis ad succurrendum indigentiae proximorum.* Quodsi facultas nobis desit, ad eum merito recurrendum est, qui eam habet, et sollicitandus, ut provideat.

Ut altius adhuc misericordiam hanc Christi agnoscamus, revocandum in memoriam est, quod in simili occasione idem dixit: *Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me nec habent, quod manducant;* et si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in via; quidam enim ex eis de longe venerunt<sup>2</sup>. In quibus verbis insinuat nobis, quam sit ipsius proprium, miserias nostras intime et in particulari cognoscere, et titulos sive causas, quae illum ad occurren-

<sup>3.</sup> *camque  
simili  
exempli  
illustratum;*

<sup>1</sup> 2 Reg. 9, 3.    <sup>2</sup> Marc. 8, 2. 3.

dum permovent, invenire, periculum denique praevidere, cui, nisi occurrat ipse, expositi sumus; quas omnes causas sibi ipsi assumit, quasi propter eas incumbat sibi nobis providere, ac si multum sua interesset id facere. O benignissime Deus! quid multum faciam, si triduo te sustineam, qui omnes dies tuos in beneficiendo nobis expendis. Plus tu praestas, quum vis mecum manere, quam ego, quod velim tecum perseverare. Et quid mirum, si de longe ego ad te quaerendum veniam, qui de coelis ipsis, ut me quaerereres, descendisti? Procul a te, Deus, discessi mala mea vita; sed accessi tamen ad te per poenitentiam. Ne, quaeso, me jejunum dimittas a tuo conspectu, ne in aspera et periculosa hujus vitae via deficiam. Sustenta me continuis gratiae tuae subsidiis, ut robustus ad felicem meae peregrinationis finem perveniam. Amen.

4. modum  
subveniendi.

Perpendam *quarto*, Christum Dominum, tum ut sollicitudinem suam de subveniendo illi turbae manifestaret, Philippum interrogasse<sup>1</sup>: *Unde ememus panes, ut manducent hi?* (quod etiam dixit, ut ait Evangelista, *tentans eum; ipse enim sciebat, quid esset facturus*), tum ut appareret causa et necessitas, quae miraculum postulabat, nolens prodigo et supernaturali medio uti ad nos sustentandos, ubi naturalia media suppetunt et sufficiunt. *Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat*<sup>2</sup>. Idemque caeteri discipuli fatebantur, agnoscentes exigucas suas vires. Sed ex eadem discipulorum sententia ego, magister dulcissime, immensam tuam potentiam intelligo; nam ubi tu es, non est opus pecunia, cum solo verbo possis non solum panis bolum unicuique largiri, sed abundantissimos panes omnibus hominibus subministrare. Ex nunc statuo, spem meam non ponere in pecunia, etiamsi *ei obedient*

<sup>1</sup> Joan. 6, 5. 6.

<sup>2</sup> ib. 6, 7.

omnia<sup>1</sup>, sed in te liberalissimo rerum omnium largitore, qui aperiens manum tuam imples omne animal benedictione<sup>2</sup>.

## PUNCTUM II.

Petenti Christo a discipulis panes, quos habebant, perpendam obtulerunt ei *quinque panes hordeaceos et duos pisces*<sup>3</sup>, quos pro sua sustentatione secum acceperant.

Tria in hoc sunt consideranda, mysterio plena: <sup>1. quam parce Apostoli sibi providerint;</sup> *Primum*, Christi Domini nostri ejusque discipulorum magna paupertas, quamque parvam curam gererent de corporis sui commoditatibus et indulgentia, qui in loco illo deserto pro tredecim personis et aliis, qui ut plurimum accedebant, non habebant, nisi quinque panes, eosque hordeaceos et valde insipidos ac pauperum omnino hominum proprios, et, quum pescatores illi essent, nonnisi duos pisces pro omnibus habebant. Quo exemplo erubescens, ut qui sollicite quaeram et superflua et ea, quae delectent in cibis, me ipsum conabor excitare ad ea tantum acceptanda, quae et pauca et communia sint, etiamsi alioquin insipida. O dulcis Jesu, qui ingratum populum coelesti pane in deserto satiasti, te vero tibique charissimos discipulos hordeaceo pane sustentas: impertire mihi gratiam, qua illud mihi eligam, quod tu tibi elegisti, et corpus meum ea tractem asperitate, qua tuum te tractasse video. Amen.

*Deinde* charitas et obedientia Apostolorum est perpendenda, qui absque replica ulla aut mora statim Christo petenti panes obtulerunt nec se illis pro se ipsis indigere dixerunt, potius gratum sibi esse insinuarunt, vel ex ipso ore sibi auferri, quo eorum, qui aderant et indigebant, necessitati subveniretur.

<sup>2. quam prompte omnia obtulerint.</sup>

<sup>1</sup> Eccelae. 10, 19. <sup>2</sup> Cf. Ps. 144, 16. <sup>3</sup> Joan. 6, 9.

Ex quo discam, obedientiam cum charitate in pauperum bonum conjungere, meas commoditates ex commiseratione in eorum utilitatem libenter contemnendo, certus, me illas non amissurum, sed in meliores commutaturum, ut hic Apostolis evenisse cerno.

Ex quo etiam intelligam, etsi Christo Domino alia quoque media miraculosa praesenti necessitati occurrendi non defutura fuissent, voluisse tamen hoc medio panum, quos Apostoli pro se habebant, uti et illos ab eis petere, ut eorum charitatem et commiserationem probaret, num solida esset, et eadem opera tanti miraculi participes illos faceret simulque doceret me, si non possum totam omnino pauperis miseriam expedire, tamen saltem partem aliquam sublevare, ut Deus liberalitate sua suppleat, quod mihi defuerit, ut hac ratione consilium illud Tobiae<sup>1</sup> impleam: *Quomodo potueris, ita esto misericors; si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude.* Idem porro evenit in spiritualibus necessitatibus, tum propriis, tum proximorum. Vult enim Christus Dominus, ut ex parte mea offeram ego, quod possum, etiamsi parum illud sit; ipse vero omnipotens et misericordia sua supplebit defectus meos.

### PUNCTUM III.

Perpendendum etiam et illud est, quod hujus convivii initio Christus praemisit.

*Primum enim praecepit Apostolis<sup>2</sup>, ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride foenum (et discubuerunt in partes per centenos et quinquagenos), tum ut hac ratione convivarum numerus constaret (qui fuit quinque millia virorum, exceptis mulie-*

Praeparatio  
miraculosi  
convivii:

ordo  
servatus,

<sup>1</sup> Tob. 4, 8. 9.

<sup>2</sup> Marc. 6, 39. 40.

*ribus et parvulis*, qui totidem fere fuerunt), tum ut ordo servaretur et decorum inter comedendum et in panum distributione, et omnes possent miraculi magnitudinem advertere.

Accepto itaque in manibus suis pane, Christus *asperxit in coelum*<sup>1</sup>, ut doceret, *omne datum optimum et donum perfectum desursum esse et descendere a Patre luminum*<sup>2</sup>, etiam ipsam, quam ipse ut homo habebat, miracula faciendi potestatem.

*Tertio* gratias de more egit, tum ob cibum, quem coram se habebat, tum propter eum, quem miraculose turbae largiri statuerat, docens nos, Deo gratos esse pro quovis dono, etiam parvo, et quod panem nobis det, etiamsi hordeaceum, siquidem vel eo nomine, quod ipse illum det, merito debet magni fieri, et eo magis, quod ei det, cui ipse nihil debet et qui talem sit minime promeritus.

Postea panem ipsum vocali aliqua oratione benedixit, qua virtutem illi impressit, ut tum multiplicaretur, tum perficeretur. Christi enim benedictio non est nostrae similis, ut petat solum aut optet; sed efficax est ad perficiendum, quod dicit. Dicta benedictione, *panem frangens dedit discipulis, discipuli autem turbis*<sup>3</sup>.

Hoc toto suo facto docet Christus rationem christiane ac religiose comedendi, quatuor praedictis circumstantiis adhibitis. *Prima*, ut ordo adsit dispositioque quoad convenientem cuique sedendi locum, electo, quod in nobis est, infimo potius et *novissimo et spiritu* loco<sup>4</sup>. *Secunda*, ut mentis oculi in coelum leventur, attendentes, quod nos Deus aspiciat, ut eo quasi signo gula contineatur et lingua, servatis temperantia et modestia debitibus. Id enim voluit David, quum

mentis  
in coelum  
elevatio,

gratiarum  
actio,

quae  
applicanda  
convivio  
corporali

<sup>1</sup> Cf. Matth. 14, 19.

<sup>2</sup> Jac. 1, 17.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 14, 19.

<sup>4</sup> Luc. 14, 10.

dixit: *Justi epulentur et exsultent in conspectu Dei*<sup>1</sup>, sicut etiam Moyses et omnes seniores Israël post holocausta et hostias Deo oblatae ad Jethro venerunt, *ut comederent panem cum eo coram Deo*<sup>2</sup>. *Tertia*, ut animi gratitudo adsit, gratiaeque agantur Deo pro gratiosa eleemosyna, quae a liberali ejus manu evenit, a qua divites et pauperes panem, quo vescuntur, accipiunt; et hoc affectu comprimentur querelae, quas caro sensualis eructat, quum vel modicus vel minus ad palatum conditus proponitur cibus aut tarde ad vescendum adfertur. Qui enim nihil boni promeritus est, quidvis et quocunque modo sibi offeratur, accipit cum gratiarum actione. *Quarta* est, ut benedictio praecedat et oratio devota, quae etiam ipsius cibi sumptioni est conjungenda, quo, dum corpus reficitur, animae quoque aliqua refectione praebeatur. Ex quo fiet, ut, licet modicus sit ac insipidus cibus, sufficiens tamen sapidusque videatur; solet enim spiritus sapor insipiditatem, quam caro horret, dulcem reddere. Hac ratione Apostolus ait, *omnem creaturam Dei bonam esse, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur; sanctificari enim per verbum Dei et orationem*<sup>3</sup>.

In eodem facto proponitur nobis ratio sanctissimae Eucharistiae sumendae, quae hoc ipso convivio praesignatur; de qua tamen meditat. 14. partis IV. dicetur, quia eadem servavit Christus Dominus in ejus institutione in nocte novissimae coenae.

#### PUNCTUM IV.

Consideranda praeterea est excellentis hujus miraculi praestantia; miraculo enim panis multiplicabatur in manibus Christi et Apostolorum et ipsorum, qui

<sup>1</sup> Ps. 67, 4.

<sup>2</sup> Cf. Exod. 18, 12.

<sup>3</sup> 1 Tim. 4, 4. 5.

eo vescebantur. Nam etsi parum acciperent et ex eo comederent, non tamen consumebatur, sed multiplicabatur, donec omnes saturarentur, quia panis erat sapidissimus, sicut panis Dei, et ab ejus manu donatus.

*Primum itaque omnipotentiam Christi perpendam,* <sup>1. Christi  
omni-  
potentiam,</sup> qui panes quinque in tot millia et insipidos alias in sapidissimos adeo facile convertere potuit, et similiter pisces; hauriamque ex hac consideratione magnum animum ad libenter adeo potenti Domino serviendum. O Rex coeli, quis non sibi honori ducet, quod tibi servire possit, qui possis etiam in deserto *parare mensam populo tuo?*<sup>1</sup> Vere, ubi tua est omnipotentia, non est, quod locus desertus timeatur. Illa enim *educis rivos de petra durissima*<sup>2</sup> efficisque, ut *populus tuus sugere possit mel de petra oleumque de saxo durissimo*<sup>3</sup>. *Pluis illis manna ad manducandum, panem coeli das eis. Panem Angelorum manducat homo, et cibaria mittis ei in abundantia.* *Transfers austrum de coelo et, inducens in virtute tua Africum, pluis carnes et sicut arenam maris volatilia et coturnices*<sup>4</sup>, quibus saturantur; et in manibus esurientis panes piscesque multiplicas, ut scirent filii tui, quos dilexisti, *Dome*ne, *quoniam non nativitatis fructus pascunt homines, sed sermo tuus hos, qui in te crediderunt, conservat*<sup>5</sup>.

Hinc ad paternam magni hujus Dei providentiam contemplandam condescendam, quam in eos, qui illi inserviunt, nutriendos liberalissime et prodigiosis his mediis, quando humana desunt, ostendit, modo fiducia nostra, quam de se nos habere vult, non desit, illi innixa promissioni, quam nobis fecit, quum dixit: *Nolite solliciti esse, dicentes: quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Haec enim omnia*

In ipso  
miraculo  
perpendam:

<sup>1</sup> Ps. 77, 19. <sup>2</sup> Cf. Deut. 8, 15. <sup>3</sup> Cf. ib. 32, 13.

<sup>4</sup> Cf. Ps. 77, 24 sq. <sup>5</sup> Sap. 16, 26.

<sup>2. Ejus  
paternam  
providen-  
tiam,</sup>

*gentes inquirunt. Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. Quaerite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis<sup>1</sup>, sicut hujus turbae docet exemplum, quae ipsum Christum studio ejus doctrinam audiendi quaerens (dicit enim S. Lucas, quod loquebatur illis de regno Dei<sup>2</sup>), cibum ab ipso etiam corporis liberalem accepit sibi et uxoribus ac filiis suis, ut hic locum habeat, quod regius propheta dixit: Non vidi justum derelictum, nec semen ejus quaerens panem<sup>3</sup>. O Pater amantissime! gratias tibi ago pro paterna hac tua in eos, qui tibi serviunt et in te spem suam collocant, providentia: concede mihi hanc gratiam, ut mihi sicut vero filio curae sit, obsequi tibi, sicut experior, tibi, optimo Patri, curae esse, omnia mihi largiri, quae sunt mihi necessaria.*

3. providentiae modum suavem.

Modus etiam ejusdem providentiae considerandus est, qui in hoc apparet miraculo. Nam etsi, qui comedebant, plurimi essent, variarum aetatum et complexionum, juvenes, senes, robusti, debiles, foeminae, pueri, ejusdemque panis ea tantum, quam Apostoli volebant, mensura daretur, ita illa sufficiebat omnibus, ut omnes satians contentos redderet, ut idem hic locum habere videatur, quod est scriptum de manna: Nec qui plus collegerat, habuit amplius; nec qui minus paraverat, reperit minus; sed singuli juxta id, quod edere poterant, congregaverunt<sup>4</sup>; et quod adjecit Apostolus: Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non minoravit<sup>5</sup>, quamvis hoc fuit hic singulare, quod, postquam saturati sunt omnes, multum superfuerit, quo dantis magnificentia magis eluceret. In quo etiam providentiae divinae suavitas cernitur, quae dans unicuique justorum, quod vult, his plus,

<sup>1</sup> Matth. 6, 31—33.   <sup>2</sup> Luc. 9, 11.   <sup>3</sup> Ps. 36, 25.

<sup>4</sup> Exod. 16, 18.   <sup>5</sup> 2 Cor. 8, 15.

illis minus, omnibus satisfacit, omnes satiat, ita contentum unum justum modico reddens, sicut alterum multo.

Verum multo amplius hic emicat sacratissimi Eucharistiae Sacramenti magnitudo, quod, quum sit unus idemque coelestis panis, etiamsi manibus sacerdotis in hominum millia distribuatur, nunquam tamen minuitur; et quamvis unica hostia in plurimas partes dividatur, tantundem quaelibet continet particula, quantum tota simul hostia continebat, quia et in tota et in quavis ejus parte totus est Christus. Quare tantum sumit, qui minimam, sicut qui maximam partem accipit; itaque mentem illa aequa atque haec saturare potest. Omnes denique satiat, omnibus abunde satisfacit, oblata cuique portione gratiae, quam necessitas ejus dispositioque requirit. O Deus omnipotens, quam sunt miranda opera tua! quam tua providentia dives! quam larga! quam suavis! quam jucunda! Laudent Angeli te omnes propter illam; eademque cum gratiarum actione homines omnes fruantur; et anima mea omnesque facultates ejus tui amore liquecant omnesque in obsequii tui rebus occupentur, qui in mihi indulgendo tam amanter occuparis.

Haec multo  
magis in  
Eucharistia  
emicant.

### PUNCTUM V.

Denique considerandum, quid post hoc miraculum evenerit. Nam primum jussit Christus Apostolos: *Colligite, quae superaverunt fragmenta, ne pereant. Collegerunt ergo et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum . . . , quae superfuerunt his, qui manducauerant*<sup>1</sup>; ostendens eo facto liberalitatem suam in rependenda promptitudine Apostolorum, qua quinque

Acta post  
miraculum:

1. copia  
panis, quae  
supererat,  
commendat  
Dei libera-  
litatem:

<sup>1</sup> Joan. 6, 12. 13.

hordeaceos panes obtulerant, pro quibus duodecim optimi panis cophinos plenos reddidit, ut, quoniam ipsi duodecim erant, singuli singulos cophinos pro frustulo crassioris illius panis, quem fuissent alias habituri, reciperent; sicuti viduae illi, quae pugillum farinae, quem habebat, liberaliter obtulit Eliae, ita farinam multiplicavit, ut *hydria farinae non defecerit, nec lecythus olei fuerit per multos dies imminutus*<sup>1</sup>.

Ex eodem autem cognoscere licet, quam copiosis Deus praemiis afficiat eos, qui eleemosynas libenter elargiuntur et aliquid ipsius obsequii intuitu praestant, dum multiplicatum adeo eis reddit, quod derunt. Deo enim aliquid offerre non est illud projicere, sed, Sapiente teste, *foeneratur Domino, qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei*<sup>2</sup>, utpote qui centum pro uno reddere consueverit.

Licet etiam conjicere, quid sit Deus in futura vita redditurus, qui tanta reddit in praesenti. *Mensuram, inquit, bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum*<sup>3</sup> pro iis, quae divini amoris intuitu praestantur. O Deus immense! quid tibi reddemus pro his, quae nobis confers? Opto mensuram omni ex parte bonam offerre, sanctis operibus plenam, strictis poenitentiis confertam, ferventibus affectibus supereffluentem, quae ultra ea, quae jubes, etiam quae tantum consulis, supereffluenter complectatur; et quoniam gratia tua haec mihi desideria contulisti, ad ea explenda vires etiam adjunge.

Demum laetitiam turbae admirationemque perpendam, quam ex insigni illo miraculo hausit; quae tanta reipsa fuit, ut statuerent in cordibus suis, *eum capere et facere regem*<sup>4</sup>, felices se existimantes, adeo potenti liberalique regi inservire. Sed cognitis Jesus

his in  
terris,

magis  
in praemio  
coelesti;

2. turbae  
admiratio,  
Christi  
humilitas.

<sup>1</sup> Cf. Reg. 17, 14.    <sup>2</sup> Prov. 19, 17.    <sup>3</sup> Luc. 6, 38.

<sup>4</sup> Joan. 6, 15.

eorum cogitationibus *fugit in montem ipse solus*, quo hominum illorum conatus averteret dignitatesque et honores temporales declinaret, exemplo hoc me docens, temporalia hominum praemia aut dignitates bonis meis actionibus non quaerere, sed, quod in me sit, eas et earum occasiones studiose effugere. O Rex aeterne, qui regnum temporale adeo es aversatus, quia *regnum tuum de hoc mundo non erat*<sup>1</sup>: concede et mihi, ut, aeternis excellentiis contentus, temporales omnino calcem.

---

## MEDITATIO XVIII.

### De sedata a Christo Domino maris tempestate.

Post miraculum de quinque panibus alterum successit famosum, quo ingens maris tempestas fuit sedata; sed quia simile aliud praecessit, de eo praesens instituitur meditatio, eo quod multum sit ad sequentem conductura.

#### PUNCTUM I.

Post concionem prolixam, plurimae multitudini a Christo habitam, cum sero esset factum, ascendebo <sup>In Christi somno perpendam</sup> in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus; et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. Et erat ipse in puppi, super cervical dormiens<sup>2</sup>.

Circa hunc Christi Domini somnum considerabo primum tres, quae in eo erant, circumstantias: Prima,

<sup>1</sup> Cf. Joan. 18, 36.

<sup>2</sup> Marc. 4, 31; Matth. 8, 23; Marc. 4, 38.

<sup>1.</sup> varias circumstantias,

quod fuerit post longum laborem, ut se ostenderet hominem, tali subsidio indigentem. *Secunda*, quod fuerit modicus; non enim *ad interiora navis*, ut Jonas<sup>1</sup>, *descendit*, sed in puppi dormiebat, quo in oculis omnium esset ac excitari facile posset. *Tertia*, quod, etsi corpore *dormiret*, cor ejus tamen *vigilaret*<sup>2</sup>, non minus omnia, quae agerentur, circumspiciens, quam si omnino vigilaret. Has tres circumstantias decet me somno meo adhibere, ne sit ex indulgentia aut otiositate, sed a necessitate coactus, cum moderatione et modestia et, si possibile fuerit, etiam piis adjunctis somniis, ut illud psalmi liceat usurpare: *Nox illuminatio mea in deliciis meis*<sup>3</sup>, et licet ego dormiam, cor tamen meum vigilet.

<sup>2. somni mysterium,</sup> Perpendam *deinde* somni hujus mysterium; quo, inquam, pacto Christus Dominus in Ecclesiae suae, imo et cuiusvis animae navi fingat interdum se dormire, ac si nostri curam non gereret, dum feras adeo tempestates exsurgere sinit persecutionum et tentationum, ut mergi prope videatur. Non enim exterius modo fluctus eam impellunt, sed, ut S. Marcus addit, etiam *fluctus mittebat in ipsam navim, ita ut impleretur navis*<sup>4</sup>. Ipsas enim internas animae facultates implet interdum tristitiae, timores, scrupuli et variae aliae turbationes, ob quas tamen existimandum non est, Christum Dominum a navi esse absentem aut, quae in ea geruntur, et electorum suorum pericula non respicere. Propterea enim per os David dixit: *Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum*<sup>5</sup>; et iterum dixit: *Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israël*<sup>6</sup>. O Salvator dulcissime, qui nolis instar procellosi hujus mundi maris horrendis fluctibus adeo fuisti jactatus, ut amarissimae

<sup>1</sup> Jon. 1, 5.    <sup>2</sup> Cf. Cant. 5, 2.    <sup>3</sup> Ps. 138, 11.

<sup>4</sup> Marc. 4, 37.    <sup>5</sup> Ps. 90, 15.    <sup>6</sup> Ps. 120, 4.

tristitiarum ac timorum aquae intrarent usque ad animam tuam<sup>1</sup>: exemplo illo tuo me corroboro, ne tribulatio interna aut externa, quae me jactaverit, etiam submerget.

Perpendam denique, hujusmodi tempestates a Christo, ut hic insinuatur, permitti ad nostrae fidei probationem, ad fiduciam excitandam, humilitatis profectum et purgationem vitiorum, et ut ad orationis variarumque virtutum exercitium provocemur. Propterea enim vulgo dicitur: quod intrat in mare, discit orare. Nam intrantibus in animam tribulationibus, exire solent fluctus vitiorum; et intrante humiliatione, egreditur ventus superbiae; et angustia intrante, tepiditas expellitur. O gubernator peritisime! guberna pro libitu tuo navem animae meae, modo ne ab ea discedas; etsi enim plurimum jactetur, te praesente non submergetur, sed perficietur, ipsis tribulationum fluctibus eam ad omnium virtutum paeclaram exercitationem sublevantibus.

3. cur  
tempestates  
Deus per-  
mittat  
spirituales.

## PUNCTUM II.

*Et accesserunt ad eum discipuli ejus et suscitaverunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus. Et dicit eis Jesus: Quid timidi estis, modicae fidei?*<sup>2</sup>

Christus  
excitatur:  
in quo  
expendam:

Duo hic perpendenda: Alterum ex parte discipulorum, qui in his angustiis media oratione ad eum recurrerunt, qui unicum est laborum omnium levamen, Deus videlicet ipse. Aliqui enim brevibus quidem, sed efficacibus usi verbis, periculum et necessitatem suam aptissime explicantibus, dixerunt: *Domine, salva nos, perimus;* alii suavis cujusdam querelae insinuatione dixerunt: *Magister, non ad te pertinet, quia perimus?*<sup>3</sup> ac si dixissent: magister, ad te

1. ad  
orationem  
esse con-  
fugiendum:

<sup>1</sup> Ps. 68, 2.    <sup>2</sup> Matth. 8, 25. 26.    <sup>3</sup> Marc. 4, 38.

omnino pertinet, nostri curam habere, quia noster es magister, et fiduciam omnem nostram in te uno collocatam habemus; eur ergo in tanto nos periculo deseris? Ad horum ergo discipulorum imitationem in meis calamitatibus ad Christum Dominum recurrere statuam, utraque hac utens oratione: Domine, salva me, ecce pereo; et: Magister, ad te pertinet, animam meam liberare, utpote quae tua sit magis quam mea. Ego discipulus tuus sum et sub tua vivo protectione. *Tuus sum ego, salvum me fac. Exurge; quare obdormis Domine? exurge, et ne me repellas in finem. Quare faciem tuam avertis, oblivisceris inopiae nostrae et tribulationis nostrae?*<sup>1</sup>

Christo,  
alloqui ad  
auxilium  
prompto,  
discipulere  
parvam  
fiduciam.

Alterum perpendendum est ex parte Christi Domini nostri, qui statim excitatus est, ut qui ad auxilium discipulis ferendum esset propensissimus, quos tum de modica fide et in ejus omnipotentia exigua fiducia reprehendit. *Quid, inquit, timidi estis, modicæ fidei?* ac si distinctius eis diceret: Licet quidem, ad exigutas vestras vires et praesens periculum aspicientes, timendi occasionem habeatis; at, si fidei oculos in me conjicientes credatis, quis ego sim, et attendatis, in meo vos comitatu ac tutela esse, omnem vos timorem deponere par est. O dulcissime Salvator! ingenue fateor, nihil esse debere, si te aspiciam, in quo merito dubitare debeam de potentia tua aut sapientia aut propensione ad mihi auxilium ferendum, quia tu es infinite potens, sapiens, bonus, ideoque totum me et ex toto corde in tuas conjicio manus. Et quo tribulatio major fuerit, erit etiam fiducia major, ut tuam in me liberando omnipotentiam ostendas.

<sup>1</sup> Ps. 118, 94; 43, 23. 24.

## PUNCTUM III.

*Tunc surgens Jesus imperavit ventis et mari; et comminatus est vento. Et dixit mari: Tace, obmutesce. Et cessavit ventus, et facta est tranquillitas magna<sup>1</sup>.*

In sedata  
tempestate  
expendam:

Perpendenda hoc loco est Christi Domini omnipotentia et imperium in creaturas, earumque exacta et ad nutum obedientia ad omnia, quae ille imperat. Exsultabo itaque de his propter gloriam, quae redemptori meo inde accedit; simul vero confundar ob exiguum meam obedientiam magnamque in ejus mandata rebellionem. Sed latet in illis verbis „tace, obmutesce“ mysterium. Quia enim Dei opera sunt perfecta, quum suam vult omnipotentiam manifestare, non solum tacere imperat, sed etiam obmutescere, quod amplius est, ut, turbationem ipsam a radice sedans, perfectam efficiat pacem. Quamobrem, si variis cogitationibus et passionibus turbari me sensero, orabo ipsum Dominum, ut eas non tacere solum ad tempus, sed etiam mutescere imperet, ne unquam amplius me in ea re perturbent, in qua turbaverunt hactenus. Quodsi me interdum turbari expediatur, id ita moderetur, ut magna eorum, quae in me expperior, admiratione id dicam, quod homines in navi illa mirati dixerunt: Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei?<sup>2</sup> O Salvator omnipotens! cor meum est quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus<sup>3</sup> mille divagationibus, et contrariarum passionum ventis commovetur: impera illi, ut quiescat, dicens: Tace, obmutesce, quia ipsum dicere tuum est omnipotens, et ideo ei e vestigio parebitur.

Christi  
potens  
imperium:

hinc  
concipiam  
fiduciam.

<sup>1</sup> Matth. 8, 26 et Marc. 4, 39.    <sup>2</sup> Matth. 8, 27.

<sup>3</sup> Cf. Is. 57, 20.

## MEDITATIO XIX.

**Christus Dominus, super mare ambulans, phantasma  
a discipulis existimatur.**

In hac meditatione per modum doctrinae inseram aliqua documenta ad discernendum Christi verum spiritum a phantasticō sive imaginario verumque et solidum spiritus fervorem et affectus, quos Deus, dum pias animas visitat, in oratione jucunda sua praesentia in eis efficit.

## PUNCTUM I.

*Ch. ab Apostolis sc separatis:* Compulit Jesus discipulos ascendere in naviculam et praecedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas. Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare. Vespere autem facto solus erat ibi; navicula autem in medio mari jactabatur fluctibus; erat enim contrarius ventus<sup>1</sup>.

*1. ut studium orandi commendaret,* Perpendam hic *primum*, quantopere Christus orationem amaret, cui ut vacaret, separatum locum et quietum noctis tempus eligebat; dimissis a se discipulis, ad quartam usque vigiliam noctis magno eam fervore producebat (quod in hujus III. partis introduct. § 8 notavimus). Ex quo discam, quam sollicite me pro salute mea oporteat orare, quum videam, Christum studiose adeo pro aliorum salute in oratione pernoctare.

*2. ut Apostolos in obedientia exerceretur,* Deinde perpendam, grave fuisse Apostolis, a magistro suo charissimo discedere, siquidem S. Marcus ait: *Coëgit eos*<sup>2</sup>. Voluissent enim potius ipsi in montem cum ipso ascendere et orare, ut in ejus semper

<sup>1</sup> Matth. 14, 22—24.    <sup>2</sup> Marc. 6, 45.

essent societate, ut qui conjicerent, sibi periculosum fore, mare sine magistro suo ingredi. Sed vicit tamen obediendi studium. In omnibus enim par est, Deo ut pareatur, etiam quum periculum aliquod grave videtur imminere, etiam quum secreta oratio intermittenda; id enim est Deum pro Deo relinquere.

*Denique* mysterium hujus tempestatis, qua navis Apostolorum jactabatur, est expendendum. *Alias* quidem ipso Christo in navi manente, sed dormiente tamen, exorta tempestas fuit; nunc absente eo, tempestas exoritur, tum quo discipulorum fides magis magisque probetur, videntium, magistrum absentem esse, tum ut intelligatur, solere eundem Christum suis quoad sensibile gratiae subsidium abesse et gravibus interdum tempestatibus agitari permettere, quo eorum fidelitas magis probetur. Et quo illi majores in virtute progressus faciunt, eo solent hujusmodi probationes ea absentiae ratione magis crescere ob innumera bona, quae inde solent provenire.

2. eosque  
exoritura  
tempestate  
proharet.

## PUNCTUM II.

Tametsi Christus esset in monte et nocte, *vidit eos laborantes in remigando* (*erat enim ventus contrarius eis*). *Et miseratione motus circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans super mare, et volebat praeterire eos*. At illi, ut viderunt eum ambularem super mare, putaverunt, phantasma esse; et turbati sunt, dicentes: *quia phantasma est*. *Et prae timore clamaverunt*<sup>1</sup>.

Christus  
Apostolis  
auxilio  
venit. —  
Perpendam:

Perpendendum hic *primum*, discipulos, etsi tempestate agitatos, non tamen animum abjecisse aut otiosos fuisse, sed contra ventum et gravem tempestatem remigando strenue laborasse, quo naviculam

1. Aposto-  
lorum  
conatum,

<sup>1</sup> Marc. 6, 48. 49 et Matth. 14, 26.

suam et se ipsos salvos ad portum deducerent, ut ex eo discam, animum non abjicere instante tribulatione aut complicatis manibus otio me tradere et in solum Deum totum ejus remedium conjicere, sed manum admovere, et quidquid in me erit, etiamsi sudandum sit, apponere, illius instar, qui solus remigat, orationem et alia poenitentiae opera sedulo et optimo, quo licebit, modo exercendo, quo Deus auxilium ferre non differat.

<sup>2. Chi  
charitatem,</sup> Charitatem *deinde* Christi expendam, qui etsi absens esse videatur, non tamen suorum oblviscitur, sed, eorum laborem diligentiamque respiciens, hinc sibi complacet ex eorum conatu, inde commiseratione movetur ob ea, quae patiuntur. O anima mea, quamvis in hujus mundi mari et in saeculi hujus tenebrosa nocte constitutam et temptationibus agitatam te conspicias, magnam habe fiduciam, quia Salvator tuus in coelorum montibus orans<sup>1</sup> *ad dexteram Dei est, et advocatum habemus apud Patrem, qui interpellat pro nobis;* et labores tuos ex throno illo suo aspiciens, commiseratione tactus, misericordia sua infinita aderit teque sicut Stephanum juvabit, quo possis ad coronam pervenire.

<sup>3. cur Ch.  
super aquas  
ambulans  
venerit.</sup> *Tertio* causas expendam, cur voluerit Christus, ad suos discipulos veniens, super aquas ambulare. *Prima* enim causa fuit, quo suam omnipotentiam manifestaret et potestatem, quam in maris aquas et mundi hujus tribulationes et tempestates haberet, quas dum pedibus suis nullo timore calcaret, eisdem se superiorem ostenderet; ac porro etsi passionis suae tempore aquae tempestas eum demergeret, aut absorberet profundum, ut infigi videretur in luto<sup>2</sup>: non id ex debilitate sua, sed ex charitate desiderioque pro bono nostro patiendi provenire. Nam Deus

<sup>1</sup> Cf. Rom. 8, 34 et 1 Joan. 2, 1.

<sup>2</sup> Ps. 68, 15. 16.

videlicet eum exaudiens et ab ea tempestate liberans eum suscepit, et victor ac superior evadens placuit Deo super vitulum novellum, cornua producentem et ungulas<sup>1</sup>.

Altera causa fuit, ut orationis efficacitatem ostenderet, quam solus in monte habuerat. Ex qua solent justi adeo robusti prodire, ut nec tempestates ingruentes pertimescant, nec ab eis submergantur; potius intrepido corde eas aggrediuntur et superiores evadunt. Et licet ii, qui sunt in navi, vehementer timeant, ipsi tamen nec in mediis fluctibus timent, oratione et fiducia in Deum majorem illis securitatem adferente, quam humana omnia remedia iis adferre possent, qui spem suam in eis ponunt. Nam in mediis innumeris tempestatibus tamquam *in ventre piscis sicut Jonas*<sup>2</sup> constituti oratione sua impetrant, ne tribulationis *cetus* ipsis noceat, sed ad tutissimum potius portum deducat. O Jesu dulcissime! concede mihi ad altum orationis montem ascendere tecum, supra me ipsum elevando, quo ejus virtute, adjuvante gratia tua, super tribulationum et tentationum aquas exsurgam nec ab eis mergar.

Perpendendus demum discipulorum inanis timor <sup>Apostolorum timor.</sup> ex conspecto Christo Domino super aquas ambulante, quod phantasma esse crederent. Nam qui ob tempestatis furem, qua jactabantur, non dicuntur clamasse, iidem ob metum inanis aspectus *exclamaverunt, et omnes conturbati sunt*<sup>3</sup>, ut ex hoc discamus, quanta nostra sit imbecillitas et miseria, qui saepe, Dei virtute muniti, magna etiam pericula obimus et difficultatibus nos opponimus, et mox ingenti ignavia et pusillanimitate terremur a minimis et phantasticis, ut intelligamus revera, non nostram esse illam virtutem et fortitudinem, quam in rebus adeo exiguis nobis deesse experimur.

<sup>1</sup> Ps. 68, 32.

<sup>2</sup> Jon. 2, 1.

<sup>3</sup> Cf. Marc. 6, 49. 50.

## PUNCTUM III.

Varia  
hominum  
judicia circa  
spiritualia:  
1. alii sua  
somnia pro  
revelationi-  
bus habent;

Circa verbum illud Apostolorum „*quia phantasma est*“ consideranda sunt tria hominum genera, qui, cum ejusque rebus conceptus habent. Alii enim, quod re ipsa phantasma est et umbra phantastica, Christum verum esse existimant. Somnia enim sua et imaginarias apprehensiones pro certis verisque habent revelationibus, affectus et animi sui perturbationes veras judicant esse virtutes. Nam impotentem iram suam zelum existimant, turpem amorem dicunt esse spiritualem. Hi ut plurimum sunt superbi, prae sumentes et proprio judicio nimium tribuentes. Quam obrem saepe *satanas se transfigurans in Angelum lucis*<sup>1</sup> eis persuadet, propriam ipsorum sententiam verissimam esse lucem, quum vere sint tenebrae; et alias proprium ipsorum judicium, satanae fungens officio, facit eos credere, omnes internos suos motus et instinctus esse a Spiritu Sancto, quum re ipsa a proprio suo carnali, saeculari, superbo caecoque dictentur. Alias propria imaginatio cum capitibus praesertim imbecillitate eos decipit, dum adeo vivam Christi imaginem sibi illa effingit, ut Christum ipsum verum existiment; et fietitio hoc favore inaniter evanescunt, sibi persuadentes, ea verba, quae paulo ante ipsi forte cogitaverant, aut quae libenter audirent, ab ipso Christo esse prolata. Ac denique etiam ipsi valde spirituales, qui veras Dei inspirationes habere consueverunt, judicant interdum, tales esse proprias ipsorum ratiocinationes, sicut Nathan prophetae accidit, quum dixit Davidi, cogitanti domum Domino aedificare: *Omne, inquit, quod est in corde tuo, vade et fac, quia Dominus tecum est*<sup>2</sup>. Adnotavit autem S. Gregorius<sup>3</sup>, non ex revelatione id dixisse Nathan,

<sup>1</sup> Cf. 2 Cor. 11, 14.<sup>2</sup> 2 Reg. 7, 3.<sup>3</sup> Dial. lib. 2. c. 21.

sed ex proprio judicio, siquidem eadem nocte dixit Dominus eidem Nathan, ut diceret Davidi, non ipsum, sed filium ejus *domum nomini Domini aedificaturum*<sup>1</sup>. Eodem etiam modo decepti de aliorum spiritualibus motionibus judicium faciunt, fidem facile iis, quae ipsis dicuntur, adhibentes seque signis externis apparteniisque deduci patientes. Ex quo fit, ut approbent ea, quae vere sunt phantasmata, illamque viam teneant, de qua Spiritus Sanctus: *Est via, quae videtur homini justa; novissima autem ejus deducunt ad mortem*<sup>2</sup>.

Alii contra omnino, quod vere Christus est, phantasma existimant et solidam virtutem appellant passionem, veram inspirationem proprii spiritus impulsum judicant. Tales solent esse nimis timidi, scrupulosi et ignari, qui ob suam ignorantiam aut timidam et melancholicam complexionem *illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor*<sup>3</sup>. Quod interdum etiam iis accedit, qui in via spiritus aliquos progressus fecerunt, quum graves aliquae tentationes et tempestates exsurgunt, sicut in hac occasione Apostolis accedit, ipso Christo Domino has tenebras dubiaque permittente, sitne Deus an phantasma, quod ipsis oculis cernunt et experientia neverunt, quo sic exerceantur et probentur crescentque in humilitate et aliis virtutibus. Tunc enim terribilior censenda tentatio est, quum illud ipsum, quod Deus tamquam remedium mihi offert, novam interpretor deceptionem<sup>4</sup>. Et similiter decepti aliqui increduli et inexperti de aliorum spiritualibus motionibus sentiunt, de iis, quae ignorant, blasphemantes, existimantes, visiones omnes ac revelationes et opera, quae vident audiuntve admiranda, phantasmata atque deliria esse. Idque perinde asserunt, ac si hisce tem-

2. alii veres  
impulsus  
div. pro re  
inani  
habent;

<sup>1</sup> 2 Reg. 7, 13.    <sup>2</sup> Prov. 14, 12.

<sup>3</sup> Ps. 52, 6.

<sup>4</sup> Cf. S. Greg. M. in Ezech. lib. 1. hom. 5. n. 4.

poribus nemini se Deus, sicut olim Sanetis, communica. Utrumque hoc extremum est perniciosum. Neque enim minus malum censeri debet, si Christum existimes esse phantasma, quam si contra habeas phantasma pro Christo; aut repellas, quod est Deus, existimans esse daemonem, quam admittere, quod revera est daemon, existimans esse Deum. Et aequenoxium est, si carnis impetum sequaris, credens esse Spiritus Sancti, atque *Spiritus impulsum extingueret*<sup>1</sup>, credens esse carnis impetum.

3. alii vera  
a falsis recte  
discernunt.

*Tertium hominum genus medianam tenet viam, quae est juxta S. Joannis consilium: Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint<sup>2</sup>.* Quo examine praemisso, gratia Dei assistente, judicium, quale oportet, de rebus omnibus faciunt ac distinguunt id, quod est vere Christus, ab eo, quod est phantasma et mera apprehensio, tam in rebus propriis quam alienis, quas examinant; soletque Deus ad id conferre donum illud, quod Apostolus *spirituum discretionem*<sup>3</sup> appellat, quod praecipue magistris Ecclesiae communicat, quos propterea examinatores et spiritum malorum *probatores*<sup>4</sup> appellat. Ad quos propterea par est eos recurrere, qui sunt minus experti, ne decepti aut falsum aurum pro vero recipiant, aut verum tamquam falsum rejiciant. Debemusque omnes hanc coelestem lucem a Christo Domino nostro, ne aberremus, petere, dicentes: O coelestis magister, vere *spirituum ponderator*<sup>5</sup>: ne, quaeſo, me patiaris eam tibi injuriam inferre, ut phantasma appellem, quod vere Deus est, aut Deum, quod est merum phantasma. Illustra me potius divina luce, ut alterum horum ab altero discernere valeam; adjuva me etiam, quo boni spiritus impetum sequar, fugiam vero mali. Amen.

<sup>1</sup> Cf. 1 Thess. 5, 19.    <sup>2</sup> 1 Joan. 4, 1.    <sup>3</sup> 1 Cor. 12, 10.

<sup>4</sup> Cf. Jer. 6, 27.    <sup>5</sup> Prov. 16, 2.

## PUNCTUM IV.

Quum p<sup>re</sup> timore discipuli clamavissent, statim Jesus locutus est eis, dicens: *Habete fiduciam; ego sum, nolite timere*<sup>1</sup>.

Christus  
pacat  
discipulos

Perpendenda hic *primum* est clementia Salvatoris Jesu Christi, qua voluit tam cito turbatos et afflictos discipulorum animos consolari, se ipsum eis manifestando, et tribus tantum verbis falsam eis apprehensionem expellens. Est enim spiritus Christi proprium, falso timore rejecto, ad solidam fiduciam animos permoveare talesque in eis effectus ingenerare<sup>2</sup>, ut verbi illius „*ego sum*“ capiant veritatem. Neque enim satis eis fuisset idem verbum quomodounque propositum, nisi voce propria ipse locutus fuisset, quam ipsi revera agnoverissent, aut certa eisdem indicia exhiberentur, quae ostenderent, ipsum vere esse, qui loqueretur.

1. Quam  
elementer  
se ipsis  
aperuit!

Hinc ulterius pergens considerabo, quid in cordibus nostris agatur, quum Christus illa visitans loquitur et signis aliquibus aperit, se esse, qui loquatur. Ut enim quisque hominum proprium habet modum loquendi, ex quo, qui cum ipso versantur, eum agnoscunt et ab aliis discernunt: ita viri spirituales, qui valde familiariter cum Christo agunt, dicunt, eum sic et sic solere ad cor loqui, tanta dulcedine, pace et virtutum plenitudine, quae ipsius divinitatem referant et manifestent, quod, qui loquitur, sit spiritus bonus, quia malus nunquam potest talem saporis dulcedinem effingere. Hoc tamen Christus verbi sui omnipotentiam ostendit, quia vel unico momento transmutat cor timidum in valde confidens, ex tristi in laetissimum, ex perturbato in tranquillissimum, ex duro in mollis-

2. quam  
potenter  
etiam mihi  
ad cor loqui  
potest!

<sup>1</sup> Matth. 14, 27.

<sup>2</sup> Cf. S. Aug. confess. lib. 6. c. 13; S. Greg. M. dial.

l. 4. c. 48.

simum, ex arido in devotum, ex afflito variis carnis, vanitatis, concupiscentiae temptationibus in quietum et contrariis affectibus ornatum. Itaque tempestatum et perturbationum tempore daemonis spiritus adfert pusillanimitatem, animi defectionem, diffidentiam, desperationem; at Christi spiritus contra adfert magnanimitatem, excitationem et in Deo fiduciam ac in ejus servitio constantiam. Tempore autem prosperitatis et consolationis, sive sensualis sive spiritualis, daemonis spiritus superbiam adfert, vanitatem, praesumptionem, propriam fiduciam, sui ipsius complacentiam, rerum propriarum, maxime vero judicii proprii aestimationem, rerum vero aliorum contemptum; at spiritus Christi humilitatem suggerit, sui ipsius contemptum, de se ipso diffidentiam, sanctum timorem labendi, subjectiōnem Deo et omnibus propter eum exhibendum.

*Ego sum diversi effectus.*

Et ut idem homo alio tono in eodem verbo effe-  
rendo utitur, quum ad terrendum vult iram ostendere, quam quum ad indulgendum ostendit lenitatem: ita Christus eodem illo verbo „*ego sum*“ contrarios in diversis hominibus effectus producit. Nam hic disci-  
pulos a concepto timore liberavit pacique reddidit; eos vero, qui, ut eum comprehendenter, in hortum venerant, ita terruit, ut, verbo illo „*ego sum*“ audito,  
*abierint retrorsum et ceciderint in terram*<sup>1</sup>, ut in IV. parte dicetur. Eodem etiam modo praesentiae suae testi-  
monia interna peccatoribus reddit, justis illos repre-  
hensionibus, minis terroribusque conterendo, ut peccata  
sua deserant, his vero indulgendo blandioribus affec-  
tibus gaudii pacisque spiritualis, ut in suo animet  
obsequio; et si initio timorem interdum ineutit, ut  
excitet reverentiam, mox tamen pacem adfert cum  
laetitiae et conscientiae securitate<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Joan. 18, 6.

<sup>2</sup> Cf. S. Thom. III. q. 30. a. 3 ad 3.

His bene perpensis, supplex a Christo Domino petam, ut me, visitans, ita ad cor loquatur, ut vere ipsum loquentem agnoscens reverear, amem, serviam et illi omnino confidam. O Deus omnipotens, qui es ille, qui est: die, quaeso, animae meae: *Ego sum, noli timere*, dulcem tuam et jucundam ei manifestando praesentiam, quo inanes ejus omnes timores evanescant, ferventia vero desideria inflammentur, opere ipso illa ad tuam gloriam exsequendo. Amen.

### PUNCTUM V.

*Auditis Christi Domini verbis, respondens Petrus dixit: Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas*<sup>1</sup>.

In his verbis quinque ferventis charitatis proprietates indicantur, quibus verus fervor a falso discernitur. *Prima* proprietas est ingens lux et Christi Domini ac excellentiarum, quae in verbo illo „*ego sum*“ latent, aestimatio, quam divino lumine illustratus Petrus ita est assecutus, ut non dubitantis, sed omnino asseverantis illa fuerint verba ejus „*si tu es*“, quasi dixerit: quandoquidem tu es, qui est ipsum esse, ipsum posse, ipsa bonitas, ipsa charitas; ostende mihi re ipsa, te esse, qui sis, testimonium praebens ejus, quod es. *Secunda* proprietas est, vehementer <sup>2</sup> desiderare, aliquid sibi a Deo injungi, quo suum erga eum amorem vicissim ostendat; ideo enim ait: Si tu es, jube me. Servus enim tuus sum et promptus ad tibi parendum. Magnae gloriae mihi duco, si mihi aliquid mandes; manda itaque, quod vis, et ego parbo. *Tertia* proprietas est ingens desiderium apud dilectum manendi, quamcunque moram, quae ab eo impeditiebat, longam et molestam sibi existimans, desiderans, non lento, sed festino passu progredi. Ac

Petri  
fervidum  
amorem  
expendam,  
scilicet:  
1. summa  
aestimatio  
nem Chi-

<sup>2</sup>. desiderium  
pro Cho  
agendi,

<sup>3</sup>. desiderium  
apud Chm  
manondi,

propterea adjecit S. Petrus: *Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas;* idque non vanitate ductus aut miraculum expetens dixit, sed ferventi desiderio prope magistrum suum manendi impulsus. Perpendam vero, eundem S. Petrum, quum in sua navi ingentis piscationis miraculum vidi, voluisse a Christo ipso recedere; dixit enim: *Exi a me, quia homo peccator sum, Domine*<sup>1</sup>. Nunc autem, videns ipsum Christum super aquas ambulantem, accedere potius cupit; et uterque hie spiritus bonus erat. Nam primus ab humilitate proficisebatur; conjiciens enim in se ipsum oculos advertit, se peccatorem et indignum esse, qui prope tantam majestatem consisteret. Secundus vero ex amore processit, quia non in se ipsum, sed in Christum ejusque omnipotentiam respiciens illi volebat adhaerere. Utrumque ergo affectum diversis temporibus merito eliciam, quia, ut primus secundum facit tutiorem, ita vicissim secundus primum reddit perfectiorem.

4. confiden-  
tiam,

*Quarta proprietas, quod se confidentissime offerat etiam ad ea, quae et proprias vires excedunt et imbecillitati propriae impossibilia videntur, quia non viribus propriis sua desideria metitur, sed virtute Dei. Ideoque S. Petrus se obtulit, ut in mare sese projiceret, persuasus, se magistri sui virtute posse super aquas ambulare nec mergi, sicut ipsum videbat ambulantem nec tamen mergi; ferventem enim charitatem nec multae tribulationum aquae extinguerere, nec flumina illam obruere potuerunt<sup>2</sup>.* Denique charitas, 5. pruden-  
tiam, etsi fervens sit, non est tamen praeceps aut temeraria, sed prudens et cauta, quae non se projicit ultra, quam possit, nisi Dei licentia mandatum adsit aut inspiratio, in quo fiduciam suam ponit. Sic enim S. Petrus non prius se conjectit in mare, quam Christus id juberet, dicens: *Veni. O magister dulcissime! Introduc me in*